Præterea corpus substantiale quod subest corpori quantitatis, tam est vnitum, & quasi continuum in sua entitate, sicut corpus quantitatis in sua. Et corpus quantitatis est quasi intimè penetrans corpus substantiale, & continuè illud coextendit sibi: ergo vbicumque est aliquid corporis quantitatiui correspondet proportionaliter aliquid corporis substantialis: ergo partibus vni⁹ corporis correspondet partes alterius; & terminis cõtinuatiui vnus correspondet termini cõtinuatiui alterius: nec potest aliter intelligi cõtinuata eorum extensio. Sicut superficiei corporis contentis & contenti non possent intelligi continuè, & adæquate coextensæ, nisi partes vnus corresponderet partibus alterius & cõtinuatiua ac termini vnus cõtinuatiui & termini alterius: Et similiter si duo corpora quanta sese loco penetrarent adæquate & cõtinuè, necessaria esset similis proportio, quia sine illa intelligi non potest cõtinuata coextensio. Et ob eandem rationem, quia albedo, vt g. est continuè extensa in superficie, necesse est vt in qualibet parte superficiei correspondeat pars albedinis illi inhærens, & quod in lineis cõtinuantibus partes superficiei intelligatur aliquid albedinis extensum secundum longitudinem; & non secundum latitudinem, quo vniuntur partes ipsius albedinis. Neq; enim possunt immediatè vniri per lineam de specie quantitatis, cum sit diuersi ordinis, neq; alio modo potest concipi cõtinuata extensio albedinis per totam superficiem. Et proportionabiliter cū calor vel lumen continuè extenditur per corpus secundum profunditatem eius, necesse est, quòd sicut in partibus corporis sunt partes luminis & caloris, ita in cõtinuatiuis corporis sit propria cõtinuatiua luminis vel caloris ad sua propria genera, vel species pertinentia, quia nec possunt illæ qualitates in suis entitatiuis integrari formaliter per entitatem alterius prædicamenti, neq; etiam possent continuè extendi

XI. VII. Quinto. Ad quintum de linea infinitè extensa existente in continuo finito respondetur, ratione ibi facta rectè probari in vno continuo non esse multitudinem linearum (idemq; est proportionaliter de superficiebus) quia omnes lineæ quæ per modum plurium in eo continuo à nobis considerantur, sunt partes vnus lineæ quæ infinitis modis circuit & gyrat ipsum cõtinuum: nam omnes inter se continuantur aliquibus punctis. Et idè vt suprâ dicebam, non potest reperiri in tota illa linea punctum aliquod ita terminans ipsam, vt non etiam continuet. Et hinc ad aliam difficultatem respondemus, concedendo esse in illa linea infinitas partes æquales, & actū vnitas in aliquo vel aliquibus punctis, vt argumentum conuincit, nihilominus tamen nõ componunt vnā lineam actū infinitam simpliciter, quia tali modo inter se vniuntur, vt intra finitam magnitudinem, & intra definitos terminos claudantur, & quodam confuso modo inter se vniuntur ad circumscribendam & componendam finitam magnitudinem. Et hæc ratione non est inconueniens, dari infinitam lineam clausam punctis extremis, quia illa infinitas non est simpliciter, sed secundum quid: illa puncta non sunt simpliciter terminantia, sed continuantia, ad eum modum quo se habent puncta omnia in linea circulari.

XLIX. Quod si inflex, quia sequitur tot partes æquales habere illam lineam in columna pedali, quot in bipedali, quia tot circulos æquales habet in partibus proportionalibus pedalis longitudinis sicut bipedalis: tot enim partes proportionales habet columna pedalis quot bipedalis, quæ omnes sunt inter se æquales quoad crassitiem. Ad hoc multi respondent concedendo sequelam; quia in infinitis non putant posse dari vnum maius vel minus alio: nam hæc sunt proprietates quantitatis finitæ, vt latè Gregor: in 1. dist. 44. quæst. 4. & Scotus in 2. dist. 1. quæst. 3. & alij. Et ea ratione aiunt, tot esse puncta in circulo minori, sicut in maiori, nam si vnus sit in alio includens, omnes lineæ quæ duci possunt à centro, secant vnumquemq; circulum in aliquo puncto: & tamen sunt illæ lineæ infinitè simpliciter. Sed licet verum sit, vnum ex his infinitis nõ posse esse maius alio in certa aliqua proportione, tamen absolute capere nõ possum, quin plura sint in toto, quàm in partibus sigillatim & diuisim sumptis: quia totum continet quiddam est in aliqua parte, & aliquid amplius. Quapropter eo modo, quo vnum infinitum esse potest pars alterius, nõ est cur repugnet plura puncta esse in toto, quàm in parte, vel plures partes lineæ in columna bipedali, quàm in pedali. Sed de his satis.

De subiecto puncti & aliorum indiuisibilium.

L. IN sexto argumento petitur in quo subiecto sint hæc indiuisibilia. Et communis responsio esse solet,

L I

L II

per profunditatem quantitatis, nisi haberent in se intrinsecam integritatem & continuitatem. Quod etiam satis manifestat successiva continuitas mutationis, qua huiusmodi qualitas per corpus extenditur; nam in hoc instanti calor extenditur vsque ad hunc solum terminum, quem immediate ante hoc non attingebat; & immediate post hoc ultra progredietur, & ita procedit cōtinuè extensio. Ergo necesse est vt sicut partibus quantitatis correspondēt partes qualitatis, ita indiuisibilibus quantitatis correspondēant indiuisibilia qualitatis.

LIII.

Atque hæc ratio eadem proportione vrget in forma substantiali, nam etiam substantialis aggeneratio continuè fit, vt forma ignis, vt bi gratia, cōtinuè extenditur fe crescit in materia stupæ, aut palæ, vt nunc suppono. Ac deniq; in rationali anima in hunc modum declarat, nam illa est p̄sens totū corpori humano: est ergo tota non solum in toto corpore & in singulis partibus eius, sed etiam in omnibus terminis, seu continuatiuis eius: aliās non est: & eius præsentia continua, & sine interruptione in toto corpore: non est autem præsens nisi vbi informat: ergo sub tota quantitate, & sub omnibus indiuisibilibus eius proportionaliter respondet aliquid materiæ, quod potest anima informari.

LIV.

Sic igitur ad sextum argumentum dicendum est; totam quantitatem habere subiectum sibi proportionatum: nam in corpore substantiali est integralis compositio ex partibus & terminis substantialibus inter se proportionatis, & hoc corpus induitur (vt ita dicam) corpore quantitatio, ita vt partes eius afficiantur partibus quantitatis, & termini eius terminis quantitatis: at que ita redditur extensum & impenetrabile naturaliter in ordine ad spatium. Idem que proportionaliter est in omni qualitate, imò etiam in omni re corporea quæ per adhesionem ad quantitatem, vel alio modo, quanta efficitur, nā in omni huiusmodi: redantur indiuisibilia proportionata cōtinenti eius, & correspondentia indiuisibilibus quantitatis, vt in quibusdā qualitatibus supra exempli causa declaratum est, & paulò infra tractando de cōtinuitate motus & temporis magis explicabitur.

Prior difficultas circa dicta de indiuisibilibus substantialibus.

LV.

SVper sunt verò duæ obiectiones. Prior est, quod non possint esse in materia indiuisibilia substantiæ, aliqui sæpe amitteretur aliquid materiæ, & aliquid de nouo fieret. Nam per diuisionem continuè destruitur vna superficies; quæ continuabat partes corporis, & resultant duæ terminantes: ergo si superficies quantitatis correspondēt substantiales termini proportionales, sit vt per illam diuisionem amittatur etiam cōmunis terminus continuans materiam & duo extremi seu terminantes resultant: est enim omnino eadem proportio & ratio. Consequens autem videtur falsum, aliās oporteret illa indiuisibilia materiæ, quæ de nouo irsurgunt, creari & consequenter ea quæ desunt, annihilari. Patet sequela, quia non possunt fieri per educationē: non enim sunt in subiecto: participant enim essentiam & naturam primi subiecti substantialis. Vnde licet sint vnita partibus materiæ, non tamen sunt in illis vt in subiecto, sed cum illis componunt vnum primum & adæquatam subiectum quantitatis, & formarum substantialium.

LVI.

Ad hanc difficultatem respondetur, admittendo primam sequelam: nam si partes materiæ vniuntur

A suis terminis substantialibus, quādo per diuisionem necesse est, vt terminus quo illa partes vniebantur, destruat, quia nec potest in vtraque parte totus manere, neq; etiam est cur maneat in vna potius quàm in alia. D. inde, partes illæ diuisæ, manent intrinsecè terminatæ substantialiter sicut partes quātatis in suo ordine: ergo necesse est vt de nouo insurgant substantiales termini, sicut & quantitatiui. Quo modo autem fiant illi termini difficile est ad explicandum: nam admittere ibi creationem aliquam vel annihilationem, non est philosophicum. Et idē dicendum videtur, illa indiuisibilia terminantia materialia, fieri per resultantiam ab ipsis partibus materiæ.

Sed potest quis vrget, nam hæc resultantia, aliqua efficientia est, cum per eam incipiat esse aliqua noua res: illa autem efficientia non est à partibus materiæ: vt à principio actiui, quia materia non est actiua, neque etiam est ex illis partibus, vt ex causa materiali, quia non sunt subiectum talium termino. ū. Respondeatur, non esse inconueniens, quòd materia habeat aliquam actiuitatem per resultantiam, vt supra dictū est, ad hanc verò sufficere, vt terminus ille pendeat in suo esse & fieri à materia cui vnitur: nam illa dependentia ad materiam causam reuocatur. Sicut dicit Theologi, quòd si Verbum dimitteret corpus humanum, resultant ab illo subsistentia creata, tunc enim ab ipsa materia resultant subsistentia partialis per aliqualem actiuitatem intrinsecam & receptionem propriæ subsistentiæ. Vel dici etiam potest, hæc indiuisibilia materialia resultant ex vi illius actionis, qua Deus conseruat materiam, esse que veluti quandam concreationem: non tamen ita appellari, quia fit ex vi & debito præexistentis actionis.

LVII.

Altera difficultas est, quòd non possint in formis vel qualitatibus, quæ extenduntur in materia, vel quantitate hæc indiuisibilia admitti, quia aliās sequitur, duas qualitates contrarias in summo & eodem aliquid reale & positium ipsarum simul coniungi in eodem indiuisibili subiecto, quod repugnantiam includit. Sequela patet, nam si in superficie continua partis dimidia pars sit summè alba, & dimidia summè nigra, & illæ qualitates habent proprios terminos indiuisibiles, quibus continuantur & terminantur, necessarium erit, vt ex ea parte, qua sunt cōiugæ, habeant proprios terminos simul inharerentes eidem lineæ continuanti superficiem quantitatum. Et eadem ratione, si lignum sit ex vna parte media calidū vt sex, & ex alia frigidum vt sex, in superficie continuante, erunt simul calor & frigus secundum totam illam intensionem, quam vs per aliquod indiuisibile secundum extensionem. Ex quo fit vltierus, vt in eodem termino indiuisibili materiæ simul sint duæ formæ substantiales specificæ secundum aliquid indiuisibile extensionis, vt in virga viridi & sicca, cuius quantitas continua est, in superficie continuante vtramq; partem erit indiuisibilis terminus materiæ, qui simul informabitur vtraque forma secundum aliquid indiuisibile eius.

LVIII.
Formarū extensionis indiuisibilia quas partem tur difficultatē.

Ad hanc difficultatem quod spectat ad qualitates, aliqui non reputant inconueniens admittere totum consequens. Quia qualitates contrariæ inter se non repugnant in eodem subiecto ratione indiuisibilitatis, sed per se ratione ipsarum formarum, ideoque non est inconueniens, vt quando formæ tantum sese cōiungunt in indiuisibili qualitatis per sua extrema indiuisibilia non esse expellat à proportionato subiecto. At verò de formis substantialibus inquit, hoc ipso quod in materia

LIX.

A materia extensa sunt formæ speciei distinctæ, quæ inter se continuari non possunt, etiam partes materiæ & quantitatis non esse continuas, vt in exemplo posito de virga partim viridi & partim sicca, negant partes illas esse continuas. Quod si verum est, cessat inconueniens illatum, quia non erunt duæ formæ substantiales in eodẽ indiuisibili termino materiæ: sed erunt simul duo indiuisibiles termini materiæ, duabus formis informati. Et potest hæc sententia quoad vltimam partẽ sumi ex Arist. 5. Met. c. 6. quatenus ait, *ea esse vnum numero, quorum est materia vna.* Et quæ vnum numero sunt, etiam esse vnum in specie. Cùm ergo virga illa non sit vna specie neq; vna numero erit: ergo neq; habebit vnam materiam numero: ergo nec illa materia erit continua, quia materia continua est vna numero. Vnde Commentator 10. Met. com. i. ait, continuationis causam in indiuisidus esse ipsam formam. Hinc etiam vulgare est inter Philosophos axioma, *ea quæ specie differunt, non posse esse continua, quod sumptum est ex Arist. 5. Phys. text. 89. Potestq; ratione suaderi, tum quia alias vnum accidens, nempe vna superficies communis erit duobus subiectis specie distinctis, cum non sit ratio cur sit in vna parte potius quàm in alia. Tum etiam, quia alias omnia corpora specie distincta si esset propinqua statim fieret cõtina, quia si formarum diuersitas nõ impedit, nihil est quod impediatur.*

L. X. Sed, vt incipiamus ab hac posteriori parte, difficile creditur esse necessariõ esse discontinuam materiam & quantitatem si partes eius diuersis formis partialibus, informatur, maximè si supponamus, quod probabilius suprà existimauimus, eandem numero quantitatem manere in materia rei genitæ quæ erit in corrupto, nam si non variatur quantitas per introductionem nouæ formæ in parte materiæ, nulla est causa cur discontinuetur. Maximè, quia aggenerationatio substantiæ continuè fit & successiuè: ergo signari potest instans, in quo verum sit dicere aggenerationem peruenisse vique ad hunc terminum & vltra non processisse ergo forma introducitur per generationem, intrinsecè attingit illum terminũ, & in illo iam non est forma rei corruptæ: ergo in illo non sunt duo termini quantitatis, vel materiæ, sed vnus tantum: ergo partes quantitatis & materiæ manent habentes vnum terminum communem: ergo manent continuæ. Simile argumentum sumitur ex eo, quod etiam potest signari instans in quo aggenerationatio peruenit ad talem terminum, & immediatè ante illud nondum peruenierat, & tamen in tota quantitate seu materia antecedente facta iam erat: ergo in illo tempore immediato ante illud instans, forma corrupta adhuc erat in illo termino, & forma geniti ad illud non peruenierat: ergo partes illius materiæ vel quantitatis erant cõtinue quæ habebat terminum cõmunẽ, etiam si partialibus formis informarentur.

L. X. I. Quocirca quamuis formæ specie differentes inter se continuæ esse non possint, quod Arist. intendit in loco citato ex 5. Phys. tamen quod sit in subiectis partialibus habentibus inter se continuitatem, non repugnat. Vnde ipsemet Arist. 5. Met. c. 4. docet, aliquid esse vnum continuatione, quæ non sunt vnum forma, quem locum aliqui exponunt de continuatione imperfecta, & artificiali. Sed cùm Aristoteles absolute loquatur, nihil vetat intelligi etiã de propria & Physica, seu quantitativa. Et ratio differentiæ est, quia termini continuantes vnumquamque formam specificam, pertinent vno modo ad speciem illius formæ, vt indiuisibilia albedinis ad speciem al-

bedinis, &c. & idèd formæ differentes specie non possunt habere terminum communem quo continentur, nam talis terminus neque ad vnam speciem, neque ad aliam pertinere potest, tum quia non est maior ratio de vna quàm de alia, tum etiam quia non potest vtriusq; vniri, sed illi tantum ad cuius speciem pertinet. Et eadem ratione, non potest pertinere ad tertiam aliquam speciem, quia esset improporcionatus ad vniendas, vel terminandas tales formas. Propter hanc ergo causam non possunt formæ specie distincte inter se vniri. Quod verò sint in subiecto cõtino, nil impedit, quia possunt partes subiecti inter se vniri, etiam si partes formæ nõ vniantur, sed sint quasi cõtiguæ, vel vna terminet extrinsecè vbi alia intrinsecè terminat, vt necesse est fieri in aggeneratione cõtina vt rationibus factis declaratũ est.

B Imò etiam qui tenent quantitatem variari in genito & corrupto, necesse est fateantur, in singulis instantibus continuæ aggenerationis, quantitatem rei genitæ esse intrinsecè terminatã illo termino ad quem actio peruenit: reliquam verò quantitatem rei quæ paulatim corrumpitur carere in eo instante intrinsecè termino: non enim potuit alius intrinsecus pro eodem instante resultare. Alias in omnibus instantibus illius cõtinae aggenerationis, in finitæ superficies successiuè resultarent, & statim seu immediatè corrumperentur. Item illæ duæ quantitates in singulis instantibus essent verò contiguæ, & propriis terminis terminatæ, & tamen tota mutatio continuè fieret. Denique in omnibus & singulis instantibus illius successiois insurgent & definient nouæ superficies terminantes in corpore quod paulatim corrumpitur, & tamen nulla quantitas diuisibilis, & existens inter illas sufficiens inciperet & defineret: quæ omnia impossibilia sunt. Dicendum ergo est, si aggenerationatio est continua, vt reuera est, vnã formam intrinsecè, aliam verò extrinsecè terminari in singulis instantibus: ergo supponendo quod quantitas est in materia prima, nihil impedit quomòdus subiectum illarum formarum continuum sit.

L. X. II. Hinc ergo faciliè respõdetur ad difficultatem tantæ, etiam de formis substantiæbus specie diuersis informantibus partes eiusdem materiæ. Dico enim, in termino continuante illas partes materiæ tantum esse alteram ex illis formis, illam nimirum ad cuius introductionem potuit vis agentis intrinsecè attingere. Aliter verò pro tunc caret intrinsecò termino. neque hoc est inconueniens, quia impeditur à forma & agente cõtariis ne resultare possit. Atq; ita nõ sequitur vnam superficiem esse in duobus subiectis: nam solùm est in illo termino vniens partes materiæ, qui etiam sola vna forma seu termino vnus formæ informatur, vt dictum est. In quo potest esse maior ratio vnus quàm alterius, propter maiorem vim agentis seu dispositionum. Neque etiam propter sequitur, quolibet corpora specie distincta posse esse cõtina: quia potius est valde accidentarium, quod partes eiusdem continui ita informentur diuersis formis, quia si licet vnum est in via corruptionis, & paulatim transit in aliud. At verò, perse loquendo, res specie diuersæ postulat proprios terminos si sint in statu cõnaturali, quem non amittunt nisi aliquis alteratio vel corruptio in eis fiat. Deniq; illud compositum, verbi gratia, virga partim sicca, partim viridis, etiã si quantitas & materia eius continuæ sint, nõ est proprie vnũ numero Physicè loquendo. Nam licet materia prima vna sit continuatione, tamẽ materia proxima non est vna, & maximè quia vnitas

LXII

LXIII

Font. 5. Met. c. 4. q. 3.

Comment. 10. Met. com. i. q. 1. s. 2.

vnitas numerica magis sumitur à forma, quàm materia. Et partes ipsius materia licet continuatione habeant quendam modum vnitatis, tamen proprias entitates partiales habent distinctas, secundum quas possunt diuersis formis informari, & componere indiuidua simpliciter diuersa, licet secundum partem sint vnita & continua.

LXIII.

Qualitates diuersas possunt secundum aliquam indiuisibilitatem esse in vno quantitate.

Et iuxta hanc doctrinam respondendum existimo ad alteram partem de qualitatibus contrariis, nam quando duæ qualitates eiusmodi extenduntur in partibus eiusdem superficiem continuæ, non possunt ambæ intrinsecè inhærere in linea continuatæ superficiem, quia sicut tota superficiem non potest simul informari illis duabus qualitatibus in gradibus intensis: ita neq; vna linea, aut vnum punctum proportionaliter: nam in quolibet continuatio illius qualitatis secundum extensionem eius sunt omnes illi gradus intensiois, qui vbique habent eandem repugnantiam formalem inter se. Item, quia eodem modo comparatur linea ad superficiem quo superficiem ad corpus: hæ autem qualitates, vt calor, & albedo, licet penetrare possint totum corpus, & in illo habere extensionem secundum profunditatem nihilominus æquè repugnant in eadem superficiem, ac in eodem corpore: ergo eque etiam repugnant in eadem linea, & in eodem puncto cum proportione, id est, secundum id, in quo possunt illis inesse.

LXV.

Dicendum est ergo ex illis duabus qualitatibus alteram terminari intrinsecè, alteram verò extrinsecè: vnde in illo termino continuatæ superficiem, intrinsecè in heredit terminus vnus qualitatis, albedinis verbi gratia. Altera verò qualitas nullum habebit ibi proprium terminum, sed extrinsecè tantum illuc attinget. Quòd si ratio queratur cur potius vna quàm alia ita terminetur, ex causa efficiente petenda est: scilicet, quia causa efficiens vnâ illarum qualitarum potuit efficacius attingere illud terminum, quàm alia, & postquam illa qualitas ita effecta est, formaliter resistit, & impedit ne altera illic introducat suum terminum. Neque hoc est singulare aut nouum in physicis mutationibus: nam si sphaera ætuitatis agentis extrinsecè terminetur, etiam effectum eius, aut formam ab eo introductam extrinsecè terminari necesse est. Vel è conuerso si sphaera ætuitatis terminetur intrinsecè, forma existens in reliqua parte passi extrinsecè terminabitur. Vel si duo agentia contraria è regione sibi obiecta in idem passum secundum diuersas partes, & per lineas oppositas efficiant, necesse est vt si actio vnus ad vnum terminum intrinsecè attingat, alterius illuc perueniat tantum extrinsecè, quia non potest idem secundum idem simul moueri moribus contrariis in gradibus intensis, seu excedentibus latitudinem vt loquimur.

LXVI.

Sed quæres, quomodo illæ qualitates seu forma propinquæ tunc sint, quia nec cõtiguæ dici possunt, quia non habent vltimos terminos simul, nec continuæ, quia non habent vnum terminum cõmuni. Quidam respondent esse cõtinas ratione subiecti. Sed certè illud est valde materialiter. Et præterea Aristoteles 5. Physicor. non vocat motus cõtinos etiam si sint in eodem subiecto, & immediatè vnus alteri succedat sine interpositione quietis, si non sint eiusdem speciei, & habeat mutatum esse eiusdem rationis, quo suo modo vniri ac continuari possint. Potius ergo accedunt illæ duæ formæ ad contiguitatem, quia non habent communem terminum, & sunt inter se immediatæ. Propriè verò nec contiguæ

A sunt, propter rationem factam, sed dici possunt immediatè coherentes, vel succedentes, vna post aliam. Neq; est necesse vt omnia quæ sunt immediatæ sint continua aut cõtigua, nisi vtrumq; sit intrinsecè terminatū. In quo vt existimo, est differentia inter quantitatè ipsam, quæ est per se quanta, & formas omnes quæ sunt quantatè per accidens: nam quantitas si non sit continua cõtigua, semper habet suum intrinsecè terminum, quia naturaliter resultat, & non habet contrarium à quo possit impediri. Et quoad hoc eadem est ratio de materia, & idè in his oēs quantitates aut continuæ sunt, aut propriè contiguæ. At verò forme sunt quantatè per accidens, quatenus extenduntur in subiecto quanto, in quo possunt interdum impediri à forma, vel agente contrario ne intrinsecum terminum habeant: & idè interdum sunt inter se immediatè sine propria contiguitate.

Quomodo partes vniantur in puncto.

AD septimum argumentum respondetur hæc LXVII. Indiuisibilia copulantiâ non propriè habere contactum ad partes quas continuant: sed illis intrinsecè vniri. Nec potest in linea assignari pars ad æquata cui punctus vnatur: quia nulla pars secundum se totam est immediatè puncto: alioqui vel illa esset æquè indiuisibilis ac punctum, vel punctum esset quasi extensum, vel præter diuisibili spatio ac linea. Vnit ergo punctum partes lineæ indiuisibiliter sese totum vnians vtrique, non adhærrens toti alicui parti diuisibili determinatè, sed quasi in timè assistens toti vtrique parti. Quod æquè necessariò dicendum est, siue ponantur in rebus indiuisibilia tantum terminantia, siue etiam continuantia. Fatcor tamen hoc argumentum non parum enervare rationem superius factam de tactu globi in puncto, aut plani in superficiem. Sed nihilominus, quia ille contactus est inter res non vnitas, & esse non potest cum penetratione aliqua, videtur necessarium vt sit in terminis indiuisibilibus: hic verò quia fit intrinseca vnio inter superficiem, & corpus, aut lineam & punctum, intelligi melius potest quod superficiem immediatè per se ipsam vnatur entitati corporis, etiam in illa entitate non possit signari tota aliqua pars cui vnatur. Et idem est de puncto respectu partium lineæ. Quam verò efficaciam habeat (nam hoc etiam in illo argumento tangitur) discursus quo Aristoteles in 6. Physicor. probat indiuisibile non posse per se moueri, in illum locum remittendum est. Nam siue puncta actu dentur, siue non, eandem difficultatem habet discursus Aristotelis, qui non supponit dari punctum separatum, sed ex hypothesi inquit, si daretur, an posset per se moueri. Et similis questio erit, si detur in globo, an possit per accidens moueri, siue actu detur, siue non.

Testimonia Aristotelis exponuntur.

AD alia testimonia Aristotelis in octauo argumento posita responsio sumenda est ex his quæ suprâ diximus de variis modis quibus hæc dici possunt esse in potentia, vel in actu. Aristoteles enim non affirmat hæc indiuisibilia esse in potentia in magnitudinibus, eo sensu, vt ab illis veram entitatem excludat: nam 1. Metaphysic. tex. 43. ita dicit esse indiuisibilia in potentia, sicut numerus etiam est in potentia in magnitudine: at verò constat numerum quoad totam entitatem esse in magnitudine, solumq; deesse illi actualem dissonantiam seu terminationem. Sic ergo ait indiuisibilia esse

esse in potentia, non quia non sint, sed quia separata non sunt. Vnde in fine illius textus ita concludit; *Atque harum* (id est linearum) *extremum aliquid sit necesse est. Itaque, quare ratio linea esse concluditur, punctum quoque esse colligitur.* Cum vero in 3. Metaph. ait, punctum, aut superficiem esse in potentia, sicut est figura Mercurij in lapide, loquitur de punctis terminantibus, quatenus sunt in potentia in medio quoque. Et idem est proportionaliter de superficiebus. Nam ut supra dicebamus, hi termini vere non sunt donec resistent, & ideo in toto rigore sunt in potentia. Et eisdem modis exponitur locus ex 8. Metaph. ubi eodem modo loquitur de partibus continui quod de indivisibilibus, & dicit eas esse in potentia in magnitudine. Alia vero loca difficultatem non habent, nam in 3. de Anima potius supponit punctum esse aliquid positivum, quam visum nobis per privationem declaratur. Vnde illud æquiparat nigredini, quam per modum privationis albedinis cognoscimus. Et similiter in libro de Animalium motu, supponit dari in cælis puncta indivisibilia, quæ sunt poli: negat tamen ea esse substantiam aliquam, in qua possit virtus motiva residere.

SECTIO VI.

An linea & superficies sint propriae species quantitatis continua, inter se & a corpore distincta.

I. Punctum nullo modo est species quantitatis.

Actenus solum ostendimus dari in rebus huiusmodi lineas & superficies, ac puncta, nunc explicare oportet quo modo participant essentiam quantitatis. Quæ dubitatio in punctis locum non habet, nam cum omni ex parte indivisibilia sint, quantitatis essentialem rationem non participant. Et ideo omnes supponunt punctum non esse quantitatis speciem, nec verò aliud prædicamentum constitueres, sed reduci ad prædicamentum quantitatis, tanquam principium eius, & quid incompletum in eo genere. Contrario verò de corpore, etiam nulla est questio ob causam oppositam, scilicet quia, si quæ est species completa quantitatis, maxime hoc convenit corpori quod extensum est vniuersum, & diuisibile secundum omnem dimensionem. Et ab illo maxime habet substantiam materialis molem corporis, & impenetrabilitatem cum aliis corporibus.

Difficultas questionis aperitur.

II.

Delinea verò & superficie est specialis difficultas. Primo quidem, quia videtur entia incompleta in genere quantitatis: nam sicut punctum est principium linearæ, ita linea est principium superficiei, & superficies corporis: ergo solum corpus est completa quantitas, reliqua verò omnia sunt principia eius propinquiora, vel remotiora: sunt ergo omnia incompleta in eo genere. Responderi potest, lineam & superficiem vna ratione diuisibiles esse, altera indivisibiles, & hac posteriori ratione non esse quantitates, sed terminos aut principia quantitatum: priori verò ratione esse completas quantitatis species: nam sunt essentialiter extensiones quædam. Sed contra hæc responsionem, quæ communis esse videtur, arguuntur: quia cum tres sint dimensiones quantitatis longitudo, latitudo, & profunditas: aut singularum ex his dimensionibus sunt de essentia, singularum specierum, aut de essentia linearæ est vna dimensio, de essentia su-

perficiei due, & de essentia corporis tres. Primum dicitur non potest. Si verò dicitur secundum planè sequitur priores species comparari ad vltimam ut incompletas ad completam: ergo.

Minor quoque priorum partem probatur, quia ille dimensiones non possunt ita præcedi vt vna non includat alteram: aliàs impossibile est eas distinguere. Nam si quis velit concipere & explicare extensionem latitudinis, non poterit id efficere per id præcisè quod addit latitudo supra longitudinem, sed necesse est vt in extensione latitudinis longitudinem intrinsecè includat: ergo in essentia superficiei includitur linea vt longitudo est, & non tantum vt indivisibilis est: & idem est de superficie respectu corporis. Et confirmatur hoc ac declaratur, nam si hæc dimensiones præcisè, & secundum singulas tantum diuisibilitates considerentur, non videntur differre formaliter in ratione extensionis: ergo solum distinguuntur penes numerum (vt ita dicam) quatenus scilicet vna includit tres, aut duas, vel vnam tantum dimensionem. Antecedens patet, quia in superficie latitudo præcisè sumpta, longitudo quædam est, cuius signum est, quia ipsam latitudinem seu quantitatem eius linea metimur: ergo extensio linearæ & latitudinis eiusdem rationis sunt: nam mensura esse debet homogenea mensurato: ergo superficies nihil aliud esse videtur, quam extensio habens duplicem longitudinem versus diuersas partes seu positiones: & corpus erit habens triplicem longitudinem: nam etiam profunditatem longitudine metimur: ergo non possunt hæc species distinguere, nisi quatenus vna aliam includit. Et confirmatur, nam hac ratione dixit Arist. 1. Post. lineam esse de definitione superficiei, & superficiem de definitione corporis.

Quoad aliam verò partem probatur minor, nam in primis, si de ratione corporis sunt: omnes tres dimensiones: ergo corpus in essentiali ratione sua includit superficiem & lineam, non tantum vt sunt indivisibiles, sed prout vnam vel duas extensiones habent: ergo linea & superficies non erunt quantitates completæ, sed incompletæ: & ordinatæ ad componendum corpus secundum dimensiones quas habet. Ac deinde ad summum distinguuntur hæc tria membra secundum magis & minus intra eandem speciem. Nam si dimensiones ipsæ præcisè ac sigillatim sumptæ formaliter non differunt, solum distinguuntur in numero, & non vt entia totalia, sed vt partialia componentia vnum: ergo solum hæc differunt inter se tanquam entia magis vel minus composita intra eandem rationem, nec refert, si quis dicat in numeris causari diuersitatem specificam ex additione vnitatis, licet vnitates omnes sint eiusdem rationis. Nam quamuis id admittatur in quantitate discreta, quæ sicut non est verum ens per se, ita nec veras ac reales species habet: in quantitate autem continua hoc non habet locum, quæ sicut est verum ac per se ens, ita species eius non nisi ex propriis rerum differentiis distinguendæ sunt. Sicut solet quantitas continua distinguere in bicubitam, tricubitam, &c. & tamen illa distinctio non est in veras species quantitatis re ipsa distinctas, sed ratione tantum: ita ergo erit in præsentibus, si dimensiones istæ non formaliter, sed materialiter tantum distinguantur.

Questionis resolutio.

Dicendum nihilominus est, lineam & superficiem esse veras quantitatis species, inter se, & à corpo-

III.

IV.

V.

Aristoteles.

corpore distinctas. Hæc est sententia Aristotelis, & ab omnibus Philosophis, & in scholis omnibus communiter recepta. Neque oportet aliter hæc sententiam probare, quam soluendo difficultatem tactam; nam ex ea constat quo modo vnicuique harum specierum essentialis ratio quantitatis integrè conueniat; quo modo item in vniuersaque earum sit extenso formaliter diuersa, id eodem ipse sint quantitates specie diuersæ. Et hoc sumi etiam potest ex scientia Geometriæ, in qua distinctæ passionēs de his speciebus demonstrantur. Quod autem præter has species quantitatis continuæ non sint aliæ, constat magis ex sectionibus sequentibus. Nunc in quantitate permanente & intrinseca (vialiqui vocant) res est etiam communis & clara: quia non possunt intelligi plures modi extremorum, aut terminorum continuantium, præter puncta, lineas, & superficies. Vnde Mathematici, vt colligunt numerum harum specierum, cogitatione effingunt lineam descriptam ductu puncti, superficiem ductu lineæ versus latus: corpus ductu superficiem versus latitudinem; nec possunt concipi plures differentiæ harum dimensionum. Item hoc demonstrant, quia lineæ rectæ non possunt perpendiculariter sese interficere; ita vt angulos rectos conficiant; nisi tribus modis, scilicet describendo cruceim duabus lineis, & tertia vtramque per illud punctum in quo se fecant, configendo: his namque tribus lineis tres dimensiones respondent vt constat; nec plures possunt excogitari. Solet etiam hoc magis physice ostendi ex differentiis positionum, quæ tantum sunt tres tribus dimensionibus correspondentes, scilicet, sursum & deorsum longitudini; dextrum & sinistrum latitudini: ante & retro profunditati. Legit Aristotelem 1. de Cælo capite 1. & Ptolemeum lib. de dimens. & nostrum Clauium in sua sphaera cap. 1.

Ptolemeus.

Ad rationes dubitandi respondetur.

VI.

AD difficultatem ergo propositam rectè in principio responsum est, lineam (& idem est proportionaliter de superficie) esse entitatem quandam ex se & per se habentem propriam extensionem, quam substantiæ communicat, & ideo sub eatione esse veram & completam quantitatis speciem. Quamquam, quia huiusmodi ens simpliciter indiuisibile est sub alia ratione, possit terminare & copulare partes alterius extensionis, & vt sic possit ens incompletum appellari: incompletum (inquam) non in toto genere quantitatis, sed in specie superficiali. Punctum enim & in toto genere quantitatis est incompletum, quia nullam habet extensionem, & peculiariter in specie lineæ, quia est proprium principium eius, & in illius definitione ponitur: lineæ verò in genere quantitatis completum quid est: tamen in specie superficiali est quid incompletum, quatenus est principium eius, & aliquo modo illam componit.

VII. Obiectio.

Dices. Hac ratione respondere potest aliquis, etiam materiam primam, vel formam; esse speciem completam substantiæ: nam licet, prout componitur vnam substantiam, sint incompletæ, prout sunt tales entitates substantiales, habent suas rationes & essentias completas. Et de conuerso ignis & aqua dici poterunt entia incompleta: nam licet secundum se in suis speciebus completa sint, quatenus componunt vnum vniuersum, sunt incompleta.

VIII. Responsio.

Respondetur, neque esse nouum aut singulare vt vnum & idem ens secundum diuersas rationes &

A respectus sit completum & incompletum, neque id esse extendendum ad quælibet entia sine vera ratione aut fundamento. Primum patet, nam eadem dependentia in ratione via est incompletum ens: & in ratione actionis est ens completum in illo genere, & alia exempla superius proposita sunt. Maximeque habet hoc locum in accidentibus, quia cum absolute in genere ens sint incompleta entia facile, possunt diuersis respectibus esse completa vel incompleta accidentia in ordine ad diuersas species. Alteram verò partem rectè probant exempla adducta, tamen quod ad præsens spectat, non sunt similia: nam materia & forma sub nulla ratione participant integre essentiali substantiæ, & ideo non possunt in eo genere completa entia vocari. E contrario verò aqua & ignis, ita sunt completa entia in genere substantiæ, vt natura sua non ordinantur ad componendum aliquod completum ens, quod sit verè ac perse vnum in aliquo genere: neque enim vniuersum est huiusmodi ens: neque illa entia ipsum componunt per veram & realem vniionem inter se, sed tantum ordine quodam. Linea verò propriæ ac perse vnitur superficiali partibus, & ad hoc est natura sua instituta: neque alio modo potest naturaliter existere, etiam si alioqui completam quandam extensionem quantitatis habeat. In quo est magnum discrimen inter substantiam & accidentia, vt dixi: nam substantia quæ est simpliciter completa in genere substantiæ (physicè loquimur) nunquam potest esse talis vt natura sua institatur vel ordinetur ad componendam aliquam completam substantiam, formaliter ac perse ipsam: eo quod ens completum in genere substantiæ, sit simpliciter completum in genere entis. Ad verò accidens, licet sit completum in aliqua specie accidentis, potest sub alia ratione, habere aptitudinem vt institatur ad componendam aliam specie accidentis. Sicut etiam in genere qualitatis tam potentia, quam actus est qualitas completa, & nihilominus vna ordinatur ad aliam vt potentia ad actum; vel vt actus ad potentiam: sub qua ratione vtrumque incompletum quid existimari potest.

Quomodo tres dimensiones inter se comparentur.

AD alteram partem seu replicam contra hanc responsionem, si modum loquendi Philosophorum consideremus, satis incertum est quid sentiant de his dimensionibus, & de modo quo in his speciebus quantitatis includuntur. Mihi tamen ita videtur sentiendum vt in primis dicamus has tres dimensiones, longitudinem, latitudinem, & profunditatem, esse inter se diuersarum rationum. Quod facile probatur, quia longitudo sola, etiam si versus quamcumque partem protendatur, sursum deorsum, & versus omnia latera, non efficit plantæ, aut latitudinem, quia non potest latitudo componi ex solis indiuisibilibus lineis secundum eam rationem qua indiuisibiles sunt, neque etiam quatenus sunt diuisibiles, quia vt sic non efficiunt nisi maiorem longitudinem. Vnde nec lineæ solæ poterunt quasi continue extendi versus omnem partem, nisi inter eas interponatur aliud genus extensionis, diuersæ rationis ab extensione linearum, & hanc extensionem vocamus latitudinem. Eademque proportio est latitudinis ad profunditatem. Neque contra hoc obstat ratio superius facta de mensura longitudinis. Ex illo enim indicio solum habetur in superficie aut corpore reperiuntur lineas ex omni parte & secundum

IX.

SECTIO VII.

dum omnem positionem: atq; ita esse permixtas has dimensiones, vt non possit aliqua planities vel profunditas reperiri, in qua non sit interposita longitudo: atq; inde fit, vt omnis quantitas ex quacunq; parte possit longitudinem mensurari. Illa autem mensura non est formalis mensura latitudinis vel profunditatis, quia vna non eodem mensuratur aut adaequat, vt immediatè alteri, sed potest dici mensura virtualis seu mediata, quatenus ex longitudine vnus lateris & alteri colligi potest per principia Mathematicæ quanta sit extensio totius plani. Cùm autem Aristoteles dixit, mensuram debere esse homogeneam mensuratio, loquitur de mensura formalis & adaequata, quæ per comparationem ad rem quantum eius magnitudinem notificat. Et hoc modo planum planè immediatè mensuramus, & corp' corpore, quomodo vini quantitatem amphora mensuramus.

Utrum locus sit vera species quantitatis continua ab aliis distincta.

Suppono sermonem esse de loco corporum, in quo tria possunt considerari. Primum est spatium illud, seu interuallum, quod corpus replet & occupat sua quantitate. Secundum est presentia quam corpus ipsum habet in tali spatio. Tertium est superficies vltima corporis continētis. Quartum addit Scotus quoddam scilicet, relationem continētis, quæ est in loco respectu locati: in qua putat rationem loci positam esse. Nos verò, quod ad præsens attinet, hanc relationem omisissam facimus, quia vel nihil est, vel posterior est, & resultans ex circumscriptione loci. Et quia de illa satis notum est non esse speciem quantitatis.